
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 26.12.2024                                                                                  №  4221   

г. Тамбов 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области на 2024-2030 годы 

 

 

В связи с изменениями прогнозных показателей по производству 

сельскохозяйственной продукции на основании соглашения №96 от 

04.07.2024 между Правительством Тамбовской области и администрацией 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области о реализации 

Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

Тамбовской области в 2024 году, администрация Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Тамбовского муниципального округа Тамбовской области на 

2024-2030 годы, утвержденную постановлением администрации Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области от 30.01.2024 №133 следующие 

изменения: 

Приложение № 3 к муниципальной программе «Перечень показателей 

(индикаторов) муниципальной программы» изложить в редакции согласно 

приложению №1 к настоящему постановлению; 

Приложение № 4 к муниципальной программе «Перечень* 

мероприятий муниципальной программы» изложить в редакции согласно 

приложению №2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 

«Региональное информационное агентство «ТОП68» (www.top68.ru) и на 

официальном сайте Тамбовского муниципального округа Тамбовской 

области. 

 

 

http://www.top68.ru/


 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области Коренчука А.А. 

 

 

Глава  

Тамбовского муниципального округа  

Тамбовской области                                                                          К.В.Пудовкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к постановлению администрации 

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области   

от  26.12.2024  №   4221   

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе развития сельского 

хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области 
 

Перечень 
показателей (индикаторов) муниципальной программы 

N 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

 

 

 

2024 

Прогноз по годам реализации программы Отношение 

2030 г. к 

2024 г. 

в % 

 2025 

 

2026 2027 2028 2029 2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

1 Среднемесячная номинальная 

заработная плата в сельском 

хозяйстве (по 

сельскохозяйственным 

организациям, не относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательства) 

рублей 66621,00 68 000 70 000 75 000 85 000 90 000 100 000 150% 

 

 

 

2 Производство скота и птицы на 

убой в хозяйствах всех категорий 

(в живом весе) 

тонн 3220,00 3220,00 3220,00 3220,00 3220,00 3220,00 3220,00 100% 



 

 

3 Производство молока в хозяйствах 

всех категорий 

тонн 35450,00 35450,00 35450,00 35450,00 35450,00 35450,00 35450,00 100% 

4 Производство продукции 

растениеводства в хозяйствах всех 

категорий: 

тыс. тонн         

зерна (в весе после подработки)  240,00 220,00 220,00 220,00 225,00 230,00 240,00 100% 

сахарной свеклы в хозяйствах всех 

категорий 
 425,00 425,00 425,00   425,00 425,00 430,00 435,00 102% 

подсолнечника в хозяйствах всех 

категорий 
 28,0 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0 55,0 196% 

картофеля в хозяйствах всех 

категорий 
 46,4 46,4 46,4 47,0 48,0 49,0 50,0 108% 

овощей в хозяйствах всех 

категорий 
 24,0 24,0 24,0 25,0 26,0 27,0 28,0 116% 

плодов и ягод в хозяйствах всех 

категорий 
 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,9 112% 

9 Объемы приобретения 

минеральных удобрений 

тыс.тонн  

д.в. 

13,21 13,21 13,21 13,5 14,0 14,5 15,0 113% 

14 Засеяно элитными семенами (за 

исключением посевной площади, 

засеянной оригинальными и 

элитными посевами семенного 

картофеля и (или) семенными 

посевами овощных культур). 

тыс.га 0,22 0,25 0,30 0,30 0,35 0,35 0,40 182% 

15 Ввод в эксплуатацию 

мелиорируемых земель 

тыс.га 0,298 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,300 101% 

16 Объемы реализации 

производителями 

сельскохозяйственной техники, 

новой техники 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям: тракторов 

штук 10 11 9 10 10 10 12 120% 

17 Объемы реализации 

производителями 

штук 4 5 5 6 6 5 7 175% 



 

 

сельскохозяйственной техники, 

новой техники 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям: комбайнов 

зерноуборочных 

18 Объемы реализации 

производителями 

сельскохозяйственной техники, 

новой техники 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям: комбайнов 

кормоуборочных 

штук 0 0 0 0 0 0 0  

19 Численность товарного поголовья 

коров специализированных 

мясных пород в 

сельскохозяйственных 

организациях и КФХ 

голов 800,00 800,00 800,00 820,00 820,00 850,00 850,00 106% 

20 Численность племенного 

условного маточного поголовья 

сельскохозяйственных животных к 

уровню предыдущего года. 

тыс.условны

х голов 

950,00 950,00 960,00 960,00 970,00 970,00 980,00 108% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к постановлению администрации 

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области   

от   26.12.2024   №  4221    

 

Приложение №4 

к муниципальной программе развития сельского 

хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия Тамбовского  

муниципального округа Тамбовской области 

Перечень* 
мероприятий муниципальной программы 

 

N 

п/п 

Наименование 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименование едини 

ца 

измерения 

значение(по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федераль 

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

округа 

 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Подпрограмма "Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства"  

1. Приобретение 

сельскохозяйственной 

техники (трактора, зерно и 

свеклоуборочные 

комбайны, культиваторы, 

пресс-подборщики и др.), 

навесного и пр. 

оборудования (узлов и 

агрегатов) предприятиями 

Отдел 

сельского 

хозяйства  

администрации 

округа; 

организации 

(предприятия) 

АПК 

муниципальног

Стоимость 

основных 

производственных 

фондов (ОПФ), 

приобретенных 

предприятиями 

(организациями) 

АПК 

муниципального 

тыс. 

рублей 

2024 

 

350 000,0 н/д 

 

н/д 

 

- 

 

350 000,0 

2025 

 

380 000,0 н/д 

 

н/д 

 

- 

 

380 000,0 

2026 

 

400 000,0 н/д н/д - 400 000,0 

2027 

 

450 000,0 н/д н/д - 450 000,0 



 

 

и организациями АПК 

округа всех форм 

собственности; обновление 

основных 

производственных фондов 

о округа (всех 

форм 

собственности)

; лизинговые 

компании и др. 

округа в течение 

отчетного периода 

(года) 

2028 

 

500 000,0 н/д н/д  500 000,0 

2029 

 

550 000,0 н/д н/д  550 000,0 

2030 600 000,0 н/д н/д - 600 000,0 

 

 
 

 
Всего по подпрограмме: 3230 000,0 - - - 3230 000,0 

 
Подпрограмма "Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства" 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Приобретение 

сельскохозяйственных 

животных 

сельскохозяйственными 

организациями всех форм 

собственности в целях 

пополнения (замены) 

численности поголовья (в 

т.ч. продуктивного стада) 

Отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

округа; 

организации 

(предприятия 

АПК 

муниципальног

о округа (всех 

форм 

собственности) 

Численность 

поголовья 

крупного 

рогатого скота 

(коровы, 

свинопоголовье, 

овцы и козы) в 

хозяйствах всех 

категорий 

муниципального 

округа 

тыс. 

рублей 

2024 

 

70 000,0 н/д 

 

н/д 

 

- 

 

70 000,0 

2025 75 000,0 н/д н/д - 

 

75 000,0 

2026 

 

80 000,0 н/д н/д - 80 000,0 

2027 

 

85 000,0 н/д н/д - 85 000,0 

2028 

 

90 000,0 н/д н/д - 90 000,0 

2029 

 

95 000,0 н/д н/д  95 000,0 

2030 

 

100 000,0 н/д н/д  100 000,0 

Всего по подпрограмме: 

 

595 000,0 н/д н/д - 595 000,0 

 

 

 


